
JORNAL O ALTO URUGUAI
21 DE JUNHO DE 2017ESPORTE 12

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ERVAL SECO

AVISO DE LICITAÇÕES

PREGÃO PRESENCIAL Nº 61/2017, 
OBJETO: SERVIÇO DE HOSPEDA-
GEM EM HOTEL. DATA E HORA 
DA ABERTURA: 09H DO DIA 
04/07/2017.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 62/2017, 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MASSA AS-
FÁLTICA QUENTE E EMULSÃO AS-
FÁLTICA. DATA E HORA DA ABER-
TURA: 14H DO DIA 04/07/2017.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 63/2017, 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATE-
RIAIS PARA INSEMINAÇÃO ARTI-
FICIAL E MATERIAL PARA FENO 
PARA SUPRIR AS NECESSIDADES 
DA SECRETARIA DE AGRICULTU-
RA. DATA E HORA DA ABERTURA: 
ÀS 09H DO DIA 05/07/2017.

OS EDITAIS ESTARÃO DISPONÍVEIS 
NO SEGUINTE ENDEREÇO ELETRÔ-
NICO: WWW.ERVALSECO.RS.GOV.
BR, MAIORES INFORMAÇÕES PELO 
FONE (55) 3748-1200 DAS 07:30H 
ÀS 11:30H E DAS 13:00H AS 17:00H. 

ERVAL SECO, RS, 
20 DE JUNHO DE 2017.

LEONIR KOCHE
PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAIÇARA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL 015/2017

OBJETO: Aquisição de Material Higiene e Limpeza. ABERTURA: 05.07.2017 às 08:30 hs. 
LOCAL: Setor de Licitações, Rua Cuba, 64. Edital e anexos www.caicara.rs.gov.br/editais.

PM de Caiçara, 19 de junho de 2017.
Márcio José Menuzzi - Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE ALPESTRE/RS

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

O Município de Alpestre/RS torna público a Inexigibilidade de Chamamento Público 
para que seja fi rmada parceria entre a Administração Pública e a Associação de Desen-
volvimento Social do Norte do Rio Grande do Sul – CNPJ: 12.149.188/0001-13 -, para a 
realização do Projeto Núcleos de Inclusão Social, o qual já foi realizado em nosso Muni-
cípio nos anos anteriores e conta com aporte fi nanceiro das empresas Arbaza Alimentos 
e Usina Hidrelétrica Foz do Chapecó, no valor total de R$ 65.000,00 (sessenta cinco 
mil reais), com base no Art. 31, caput, da Lei nº 13.019/2014, conforme Processo nº 
45/2017, Inexigibilidade de Chamamento Público nº 07/2017.

Alpestre, 19 de Junho de 2017.

ALFREDO DE MOURA E SILVA
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE 
AMETISTA DO SUL

SÚMULA DO PRIMEIRO TERMO 
ADITIVO AO CONTRATO Nº. 013/2017
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AME-
TISTA DO SUL.
CONTRATADA: JOSÉ BERTOLETTI 
ALIMENTOS ME
OBJETO: Aquisição de gêneros ali-
mentícios para merenda escolar.
PROCESSO LICITATÓRIO: Pregão Pre-
sencial n.º 003/2017
VALOR: R$ 8.985,63.
Ametista do Sul, 14 de junho de 2017.

SÚMULA DO SEGUNDO TERMO 
ADITIVO AO CONTRATO Nº. 012/2017
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AME-
TISTA DO SUL.
CONTRATADA: MOACIR DE CASTRO EPP
OBJETO: Aquisição de gêneros ali-
mentícios para merenda escolar.
PROCESSO LICITATÓRIO: Pregão Pre-
sencial n.º 003/2017
VALOR: R$ 5.941,83.
Ametista do Sul, 14 de junho de 2017.

SÚMULA DO CONTRATO 
Nº. 097/2017

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AME-
TISTA DO SUL.
CONTRATADA: Bellenzier Pneus Ltda.
OBJETO: Aquisição de pneus e câmaras.
PROCESSO LICITATÓRIO: Pregão Pre-
sencial n.º 010/2017
VALOR: R$ 480,00.
Ametista do Sul, 12 de junho de 2017.

SÚMULA DO CONTRATO
 Nº. 098/2017

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AME-
TISTA DO SUL.
CONTRATADA: Jaqueline Peretto ME
OBJETO: Aquisição de pneus e câmaras.
PROCESSO LICITATÓRIO: Pregão Pre-
sencial n.º 010/2017
VALOR: R$ 2.668,00.
Ametista do Sul, 12 de junho de 2017.

SÚMULA DO CONTRATO 
Nº. 102/2017

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AME-
TISTA DO SUL.
CONTRATADA: MODELO PNEUS LTDA
OBJETO: Aquisição de pneus e câmaras.
PROCESSO LICITATÓRIO: Pregão Pre-
sencial n.º 010/2017
VALOR: R$ 1.228,00.
Ametista do Sul, 20 de junho de 2017.

GILMAR DA SILVA 
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 90/2017
PREGÃO PRESENCIAL Nº 55/2017

O Município de FREDERICO WESTPHALEN, torna público aos interessados, que no dia 
5 de Julho de 2017, às 15:00 horas, serão abertos os envelopes do Pregão Presencial 
nº 55/2017, o qual visa aquisição de óleos lubrifi cantes para a manutenção dos veículos 
da Secretaria Municipal da Educação e Cultura. Demais Informações e cópias do Edital 
poderão ser adquiridos na Secretaria Municipal da Fazenda, nos horários de expediente 
ou pelo fone 055-3744-5050, ou através do site www.fredericowestphalen-rs.com.br.

FREDERICO WESTPHALEN - RS, 19 de Junho de 2017.
Marinéia Andreza Furtado

Secretária Municipal da Fazenda

PREFEITURA MUNICIPAL DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 91/2017
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 56/2017

O Município de FREDERICO WESTPHALEN, torna público aos interessados, que no dia 6 
de Julho de 2017, às 09:00 horas, serão abertos os envelopes do Pregão Presencial SRP 
nº 56/2017, o qual visa registro de preços para futuras aquisições de gêneros alimentí-
cios e materiais de higiene e limpeza destinados a gestão e operacionalização das ações, 
programas e serviços de responsabilidade da Política Municipal de Assistência Social. 
Demais Informações e cópias do Edital poderão ser adquiridos na Secretaria Municipal 
da Fazenda, nos horários de expediente ou pelo fone 055-3744-5050, ou através do site 
www.fredericowestphalen-rs.com.br.

FREDERICO WESTPHALEN - RS, 19 de Junho de 2017.
Marinéia Andreza Furtado

Secretária Municipal da Fazenda

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN-RS

EXTRATO DE CONTRATOS
(Lei Federal nº 8.666/93, art. 61, parágrafo único) 

I - CONTRATOS. 
Contratante: Município de Frederico Westphalen/RS
01) Nº 114/2017. Objeto: Contratação de empresa para realizar serviços de capeamento 
asfáltico (CBUQ), na Avenida São Paulo, trecho entre a Rua Sete de Setembro até a Avenida 
Luiz Milani para o escoamento da produção agrícola, conforme Convênio nº 824630/2015 
Ministério da Integração Nacional. Conf: Tomada de Preços 02/2017. Contratada: Terras 
Barril - Terraplanagens e Pavimentação Ltda EPP. Valor: R$ 483.996,51. 02) Nº 115/2017. 
Objeto: Aquisição de trator agrícola conforme Contrato de Repasse nº 1027.537-63/2015 
Ministério do Desenvolvimento Agrário/Caixa. Conf: Pregão Presencial 46/2017. Contratada: 
Palmitrac Palmeira das Missões Tratores Ltda EPP. Valor: R$ 83.000,00. 

Frederico Westphalen (RS), 19 de junho de 2017. 
José Alberto Panosso 

Prefeito

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 

Zita Maria Sisti, Ofi cial do Registro de Imóveis de Frederico Westphalen/RS, faz saber, 
que de acordo com as disposições do art.26 e seus parágrafos, da Lei nº 9.514/97, 
atendendo requerimento do credor fi duciário – CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, e conside-
rando que o mutuário encontra-se em local ignorado, incerto ou inacessível, notifi ca pelo 
presente edital FABIO MENDES BRESSAN, a comparecer na sede do credor – Agência de 
Frederico Westphalen- RS, no prazo de 15 (quinze) dias a contar da última publicação, a 
fi m de efetuar o pagamento de 3 (três) parcelas atrasadas, no valor total de R$ 3.420,66 
(três mil, quatrocentos e vinte reais e sessenta e seis centavos), referente ao Contrato 
por instrumento particular de compra e venda de imóvel, mútuo e alienação fi duciária em 
garantia no SFH – sistema fi nanceiro da habitação com utilização dos recursos da conta 
vinculada do FGTS do devedor/fi duciante, fi rmado em 03/09/2014, registrado sob o R.4 
da matricula nº 18.551, Livro nº 2 deste Ofício de Registro de Imóveis. 

Frederico Westphalen, 19 de junho de 2017.
Bel. Zita Maria Sisti

Ofi cial do Registro de Imóveis de Frederico Westphalen/RS

FAZ SABER a todos os interessados que, PEDRO ZANELLA, CPF nº 174.868.900-
20 e Carteira de Identidade nº 6023583971-SSP-RS e sua esposa IGNEZ ZANELLA, CPF 
nº 670.520.450-87 e Carteira de Identidade nº 1075414746-SSP-RS, brasileiros, agri-
cultores, casados pelo regime da comunhão universal de bens, antes da vigência da Lei 
6515/77, residentes na cidade de Rodeio Bonito-RS, apresentaram os documentos ne-
cessários e exigidos pelo artigo 18, da Lei Federal nº 6.766, de 19 de dezembro de 1979, 
para o registro do loteamento denominado “LOTEAMENTO ZANELLA”, constituído pela 
fração de terrenos com a superfície de 48.313,64 m² (quarenta e oito mil, trezentos 
e treze metros e sessenta e quatro centímetros quadrados), constituída de parte da 
chácara urbana número 22 (vinte e dois) da 1ª (primeira) seção Pinhal, que passou a 
denominar-se chácara urbana número 202 (duzentos e dois), situada na Rua Clodo-
miro Ardenghi, na zona urbana da cidade de RODEIO BONITO-RS, confrontando-se: ao 
norte, com os lotes urbanos números 01 (um) e 02 (dois) da quadra número 186 (cento 
e oitenta e seis), numa extensão de 30,16 metros; com a Rua Luiz Carlos Paludo, numa 
extensão de 12,50 metros; com os lotes urbanos números 01 (um), 02 (dois), 03 (três), 
04 (quatro) e 05 (cinco) da quadra número 187 (cento e oitenta e sete), numa extensão 
de 59,00 metros; com a Rua Luiz Carlos Paludo, numa extensão de 12,50 metros; com 
os lotes urbanos números 01 (um), 02 (dois), 03 (três), 04 (quatro) e 05 (cinco) da 
quadra número 188 (cento e oitenta e oito), numa extensão de 63,51 metros; com a Rua 
Luiz Carlos Paludo, numa extensão de 12,50 metros; com os lotes urbanos números 07 
(sete) e 08 (oito) da quadra número 165 (cento e sessenta e cinco), numa extensão de 
27,59 metros; por linha seca, com terras do lote rural número 20 (vinte), numa extensão 
de 261,94 metros; com o lote urbano número 06 (seis) da quadra número 165 (cento 
e sessenta e cinco), numa extensão de 30,00 metros; ao sul, com a chácara urbana 
número 144 (cento e quarenta e quatro), nas extensões de 52,26 metros, 36,00 metros 
e 75,75 metros; com a Rua de Acesso, numa extensão de 8,00 metros; com terras de 
parte da chácara urbana número 22 (vinte e dois) e com o lote urbano número 08 (oito) 
da quadra número 148 (cento me quarenta e oito), numa extensão de 50,01 metros; 
com o lote urbano número 01 (um) da quadra número 164 (cento e sessenta e quatro), 
com a Rua Clodomiro Ardenghi e com o lote urbano número 01 (um) da quadra número 
165 (cento e sessenta e cinco), numa extensão de 66,04 metros; com o lote urbano 
04 (quatro) da quadra número 165 (cento e sessenta e cinco), numa extensão de 4,99 
metros; com terras de parte da chácara urbana número 22 (vinte e dois), numa extensão 
de 67,48 metros; e, com parte da chácara urbana número 23 (vinte e três), com os 
lotes urbanos números 06 (seis), 07 (sete), 08 (oito), 09 (nove) e 10 (dez) da quadra 
número 145 (cento e quarenta e cinco), com a Rua José Zini Neto, com os lotes urbanos 
números 09 (nove) e 10 (dez) da quadra número 146 (cento e quarenta e seis), com a 
Rua Juraci Rotoli e com o lote urbano número 06 (seis) da quadra número 147 (cento e 
quarenta e sete), numa extensão de 189,94 metros; ao leste, com o lote urbano número 
01 (um) da quadra número 187 (cento e oitenta e sete), numa extensão de 26,00 metros; 
com o lote urbano número 01 (um) da quadra número 188 (cento e oitenta e oito), numa 
extensão de 26,00 metros; com o lote urbano número 07 (sete) da quadra número 165 
(cento e sessenta e cinco), numa extensão de 25,32 metros; pelo Lajeado Rodeio, com 
terras do lote rural número 116 (cento e dezesseis); com os lotes urbanos números 01 
(um), 02 (dois) e 03 (três) da quadra número 165 (cento e sessenta e cinco), numa 
extensão de 37,33, com os lotes urbanos números 04 (quatro), 05 (cinco) e 06 (seis) 
metros da quadra número 165 (cento e sessenta e cinco), numa extensão de 40,60 
metros; com a Rua Clodomiro Ardenghi, numa extensão de 14,00 metros e com terras 
de parte da chácara urbana número 22 (vinte e dois), numa extensão de 96,03 metros; 
e, ao oeste, com a chácara urbana número 21-A (vinte e um A), nas extensões de 5,30 
metros e 160,71 metros; com o lote urbano número 02 (dois) da quadra número 186 
(cento e oitenta e seis), numa extensão de 23,00 metros; com o lote urbano número 
05 (cinco) da quadra número 187 (cento e oitenta e sete), numa extensão de 26,00 
metros; com o lote urbano número 05 (cinco) da quadra número 188 (cento e oitenta e 
oito), numa extensão de 26,00 metros; com o lote urbano número 08 (oito) da quadra 
número 165 (cento e sessenta e cinco) e com a Rua Luiz Carlos Paludo, numa extensão 
de 32,37 metros; com terras de parte da chácara urbana número 22 (vinte e dois), numa 
extensão de 17,76 metros; com a Rua Clodomiro Ardenghi, numa extensão de 14,00 
metros; com os lotes urbanos números 06 (seis), 05 (cinco), 04 (quatro), 03 (três), 02 
(dois) e 01 (um) da quadra número 164 (cento e sessenta e quatro), numa extensão de 
77,65 metros, matriculada sob nº 13.144, Livro nº 2-RG, neste Registro de Imóveis. O 
loteamento foi aprovado pela Secretaria Municipal do Meio Ambiente e pelas demais re-
partições competentes. E, para que chegue ao conhecimento de todos, expediu-se este 
edital que será publicado em jornal de circulação regional, por três vezes consecutivas; 
podendo o registro ser impugnado no prazo de 15 (quinze) dias, contados da data da 
última publicação, tudo nos termos do artigo 19 da citada Lei Federal nº 6.766. Eu, Flávio 
Fleck – Registrador Público, o digitei e subscrevi.

                                      
Rodeio Bonito, 19 de junho de 2016.

Bel. FLÁVIO FLECK - Registrador Público

EDITAL DE LOTEAMENTO
Bel. FLÁVIO FLECK – Registrador Público do Serviço de Registro de 
Imóveis da Comarca de Rodeio Bonito, Estado do Rio Grande do Sul.

12PUBLICAÇÕES LEGAIS


